18. Simoniam prohibita est jure naturali, divino, & humano: quamquam dari potest solo jure humano prohibita, quia Ecclesia facere potest rem immunem à laica potestate, & prohibere ne res aliqua annexa rei sacrae vendatur in reverentiam talis rei. Simoniam humanam materia sunt permutatio, vel venditio, vel resignatio beneficii propria auctoritate & illegitimè facta; præterea acceptio quoque alicujus rei occasione examinis, & qualibet Ecclesiastica officia spiritualia, seu habentia onus spirituale, aut administrationem Ecclesiasticam *ibid. q. 1. num. 1. & seq.*

19. Simoniam ex suo genere opponitur religioni, estque gravissimum crimen, nec fit veniale ratione parvitatis materiae, si res temporalis tradatur pro spirituali; imò simonia formaliter adeo mala est, ut numquam licita fiat, ne quidem per divinam potentiam, *ibidem n. 1. & seq.*

20. Materia simoniam est res aliqua sacra spiritualis & supernaturalis; unde committitur simonia vendendo gratiam sanctificantem. *ibid. q. 4. n. 1. & 2.*

21. Spiritus sanctus vendi potest non de jure, sed de facto, si v. g. vendatur Sacerdos intuitu sacerdotii. Similiter vendendo Christum committi potuit simonia, habita ratione unionis hypostaticae, vel donorum sacrorum & supernaturalium in Christo existentium. Item & Eucharistia tam ratione contenti quam specierum consecratarum est materia simoniam; sicut & sacramenta aut sacramentalia, & reliquiae; secus dicendum de misericordiae operibus externis, videlicet de actionibus & obsequiis sepeliendi mortuos, visitandi infirmos, &c. quia hæc opera ex se non sunt res sacrae, sed naturales *ibid. n. 1. & seq.*

22. Simoniam committitur dando pecuniam pro Missæ sacrificio; secus si detur titulo eleemosynæ, aut congrua sustentationis, vel laboris extraordinarii. Item, vendendo rosarium plaris, seu majori pretio, ex eo quod reliquias Sanctorum attigerit. *ibid. nu. 9. & 10.*

23. Coadjutoria Ecclesiae, & Commendæ clericales sunt materia Simoniam, sive perpetuæ sint, sive temporales, sive dentur ob utilitatem ipsius Ecclesiae commendatæ, sive in
favorem

favorem commendatarii; secus dicendum de commendis
militaribus, quæ conferuntur titulo laico. *ibid. n. 14. & seq.*

24. Committitur simonia accipiendo aliquid temporale
pro Sacramentis, ut sunt quid conflatum ex materia & for-
ma, cum ut sic sint res sacræ: non autem committitur tra-
dendo vel accipiendo aliquid pro materia remota Sacra-
mentorum, ut pro pane, vino, oleo, &c. *ibid. §. 1. num. 1. & 2.*

25. Quæres, an pro Sacramentis nonnumquam prævia
pecunia recipi vel dari possit absque simoniæ labe: Respon-
detur pecuniam tradi posse non pro ipsis Sacramentis, vel
eorum administratione, sed ad removendum impedimen-
tum, vel ad redimendam injustam vexationem, dum gravis
urget necessitas recipiendi illa Sacramenta. Imò Sacramen-
tum accipi potest tradita pecunia, etiam quando admini-
strans pretium petit, tamquam pretium administrationis,
modo petens pretium pro Sacramento non petat illud in
contemptum seu injuriam Christianæ religionis. *ibid. nu. 3.*
& seq.

26. Ceremoniæ & benedictiones sacræ, seu Sacramen-
talia tam transeuntia quam permanentia, sunt materia simo-
niæ; vendi tamen possunt Sacramentalia permanentia ra-
tione materiæ præcise absque simoniæ labe; secus dicendum
de agnis Dei benedictis, quos vendere specialiter prohibi-
tum est in urbe Roma. *ibid. §. 2. num. 1. & seq.*

27. Suscipiens ordines prævia pecunia, seu pretio, pa-
tronus præsentans aliquem ad ordines cum pacto, ut ab eo
nihil petatur; ordinarum collatores accipientes aliquid in col-
latione ordinum, etiam si sponte offeratur, simoniaci sunt:
Notarius tamen potest aliquid loco stipendii accipere pro
litteris testimonialibus, dimissoriis, &c. dum ei salarium
constitutum non est. *ibid. §. 3. n. 1. & seq.*

28. Functiones ordinum, tam majorum quam minorum,
sunt materia simoniæ; sicut & etiam prima tonsura, officia
divina, orationes privatæ, & exequiarum vel funerum actio-
nes spirituales, v.g. recitatio & cantus Psalmorum. Cantor
canens tamquam laicus pretio accepto vel promisso, non in-
currit simoniæ labem. *ibid. §. 4. n. 1. & seq.*

29. Dubium est an simonia committatur vendendo se-
pulturam? Resp. probabilius videri committi peccatum si-
moniæ jure humano prohibitæ, si pretium exigatur pro ipsa
terra deputata communi sepulturæ fidelium; non autem
com-

committi simoniam, si in venditione habeatur ratio loci honorationis ob rationem & respectum aliquem temporalem. Idem militat in jure stalli, seu sedendi aut standi certo loco in Ecclesia. *ibid.* §. 6. n. 3. & seq.

30. Quæres, an committatur simonia promittendo vel dando temporale alicui, ut opus spirituale præstet? Resp. committi, quia simonia committitur emendo aut vendendo spirituale pro temporali: at qui tradit aliquid alteri ut peccatum vitet, vel ut opus spirituale faciat in solus operantis utilitatem, relicta illi facultate & libertate faciendi tale opus, non committit simoniam, nec alia ratione peccat præciso scandali periculo, si tale opus sit consilii, sive supererogationis, sive præcepti. Similiter non committitur simonia promittendo aliquid alteri tradendum sub conditione, si tale opus spirituale præstiterit. Idem militat dum temporale traditur sub conditione operis spiritualis; etiam dum recipient obligatur ad restitutionem rei acceptæ, nisi spirituale opus præstiterit. *ibid.* §. 7. n. 2. & seq.

31. Nihil tradi vel accipi potest tamquam pretium pro ingressu in religionem, seu pro ipsa professione vel statu religioso; cum status religiosus sit res spiritualis; non committitur tamen simonia tradendo aliquid pro congrua religionis sustentatione. *ibid.* §. 8. n. 1. & 2.

32. Committiturne simonia accipiendo pecuniam pro abstinendo à bono opere? Resp. non committi si opus sit naturale, & non pertineat ad religionem; imò omissio actus spiritualis, vel pravi operis quod quis facturus erat in rigore loquendo non est materia simoniæ; neque occultans peccatorem accepta pecunia, est simoniacus proprie loquendo. *ibid.* §. 9. num. 1. & seq.

33. Committiturne præterea simonia vendendo scientiam & doctrinam, id est, docendo ratione pretii, vel docendi licentiam concedendo? Resp. scientiæ & doctrinæ, etiam miraculose obtentæ actum, seu exercitium, veritatem naturalem, &c. vendi posse absque simoniæ labe; potestque pretium justum taxari habita ratione qualitatis personæ, quare docens Theologiam prævia pecunia, simoniæ labem non incurrit; neque præbens consilium in facultate Theologica, etiam si consilium hujusmodi detur ad pacandam alterius conscientiam. *ibid.* §. 10. num. 1. & seq.

34. Concio est materia simoniæ si ipsa per se spectetur, & nihil accipi potest pro ea, præciso labore & sustentatione quæ in pactum deduci potest: at licentia docendi, etiam in sacra Theologia, non est materia simoniæ; sicut neque Doctoratus seu magisterium, quia hujusmodi gradus & actus docendi non est spiritualis *ibid. num. 8. 10 & seq.*

35. Quæres, utrum materia simoniæ non solum sint res sacrae & spirituales secundum se, verum etiam illæ quæ spiritualibus sunt annexæ? Resp. annexum antecederet spirituali ut sic esse materiam simoniæ, secus si per se spectetur. Jus patronatus numeratur inter annexa spiritualibus antecederet, & ut sic vendi non potest. Idem dic de ipsa præsentatione, seu actu præsentandi, quia est actio spiritualis. *ibid. §. 11. num. 2. & seq.*

36. Annexum spiritualibus comitanter, vel consequenter est materia simoniæ; ergo vendi non potest absque simonia, sequitur enim naturam principalis, seu spiritualis cui adnexum est ideo beneficiarius resignans alteri beneficium, non potest quicquam exigere ab eo cui beneficium confert, etiam si intendat aliquid exigere ratione fructuum, & beneficiarius resignans beneficium accepto pretio ratione fructuum, simoniam incurrit etiam contra jus divinum. *ibid. num. 7 & seq.*

37. Episcopus seu beneficii collator nihil exigere potest ob beneficii collationem, licet hoc facere intendat intuitu temporalis incommodi; potest tamen Episcopus superans Ecclesiam sui juris à sua dignitate, aliquid exigere in recognitionem juris antiqui. *ibid. num. 11. & 12.*

38. Etiam ipse Papa non potest in collationibus beneficiorum quidquam exigere in sui aut alterius favorem, si beneficium spectetur ratione tituli seu juris spiritualis; potest tamen pensionem imponere, & nolle beneficium conferre, nisi illi qui vult pensionem solvere. Imò potest adhuc dum beneficium alicui confert cum pensione, æstimare totum pensionis valorem, illumque anticipare recipere, aut alteri conferre jus ad illud recipiendum. Quare resignans Episcopatum alteri, potest de licentia Papæ resignare Episcopatum cum pacto ut resignatarius statim extinguat pensionem, qua extincta mille remaneant titulari Episcopo. *ibid. num. 13. & seq.*

An simonia committatur in permutatione beneficiorum, aliarum rerum spiritualium, aut occasione pensionum.

39. Permutatio rei spiritualis cum alia re spirituali precise, simoniaca non est; secus si fiat permutatio rei spiritualis cum alia spirituali, cui adnexa est temporalis, *ibid.* §. 12. num. 1. & 2.

40. Beneficiorum permutatio seu provisio, privata auctoritate facta, simoniam contra jus Canonicum continet. Idem valet in permutatione actionum pertinentium ad provisiones beneficiorum, si privata fiat auctoritate; quamquam permutantes beneficia possunt prius inter se agere de permutatione facienda, & obligare se mutuo ad persistendum in conventionem, donec Superior, v. g. Episcopus consensum denegaverit, vel præstiterit. *ibid.* n. 3. & seq.

41. Beneficia quamvis inæqualia in temporalibus permutari non possunt cum pensione, vel alia re pretio æstimabili coram Episcopo aut alio inferiore Papa etiam si pensio aut alia res temporalis exigatur ratione beneficii pinguioris, quod cum tenuiori permutatur, ad solum enim Papam pertinet beneficiorum inæqualitatem circa proventus compensare annua pensione, vel etiam numerata pecunia titulo sustentationis, &c. ut permutans pinguius cum tenuiori indemnis servetur. Dicitur *circa proventus*, quia beneficii inæqualitas in dignitate compensari non potest pecunia, vel alia re pretio æstimabili; etiam auctoritate Papæ, si dignitas præcisè spectetur. *ibid.* n. 10. & seq.

42. Pensio laicalis, seu quæ laicis tribuitur ob causam mere temporalem, non est materia simoniæ, saltem contra jus divinum; pensio vero clericalis, seu spiritualis est materia simoniæ, non solum contra jus humanum, verum etiam contra jus divinum. *ibid.* §. 13. n. 3. & 4.

43. Pensionarius non potest pensionem transferre accepto, vel reservata fructuum parte; verum tamen est pensionarium habentem facultatem transferendi pensionem, posse illam in totum vel in partem transferre. *ibidem* numer. 5. & 6.

44. Pensionarius non potest pensionem anticipatis quibusdam

busdam solutionibus privata auctoritate extinguere, & si extinguat, tenetur adhuc ad pensum officii cum reportarit idem stipendium. *Ibid. num 7 & seq.*

45. Pensionarius libere cedere potest pensioni privata auctoritate, cum quilibet cedere possit juri suo, nisi lege prohibeatur. Imò vendere, vel donare quoque potest fructus suæ pensionis, etiam ad totam vitam. Et hoc valet, etiam si pensionarius titulum pensionis sibi retineat. *Ibid. n. 12. & seq.*

46. Pensionis fructus emens à pensionario anticipata pecunia, non est reus simoniæ, etiam si constituatur procurator ad exigendum fructus pensionis à beneficiario. *Ibid. n. 15.*

*An simonia committatur in resignatione beneficiorum
vel transactione.*

47. Resignatio beneficii non pura labem simoniæ continet, si fiat coram Prælato inferiore Papa: quia qualibet pactio in beneficiis jure communi vetita est: quare resignans beneficium cum pacto ut sibi reficiantur expensæ in assensione beneficii factæ, simoniam incurrit; si hanc resignationem faciat coram inferiore Papa Præterea sequitur committi simoniam faciundo coram Episcopo resignationes reciprocas, ut si quis dicat; Ego resigno meum beneficium tuo nepoti, vel amico, tu vero resigna tuum mihi vel meo nepoti. Item resignatio beneficii cum designatione successoris, invalida est & illicita si fiat coram inferiore Papa: vel cum pacto ut colator conferat personæ designatæ: & Prælati admittens resignationes cum designatione futuri successoris, incidit in graves pœnas *Ibid. §. 14 n. 2 & seq.*

48. Transactio est pactio non gratuita de re dubia & lite incerta ad litem dirimendam: fit duobus modis transactio, vel compensando rem spiritualem cum temporali, vel compensando rem spiritualem cum spirituali. *Ib. § 13. num. 1 & 2.*
Hoc posito,

49. Transactio simoniaca est, dum in ea remittitur vel retinetur jus spirituale pro temporali; huc sequitur committi simoniam faciundo transactionem circa reliquias tradita vel accepta pecunia: transactio verò circa rem spiritualem non est simoniaca, dum res spiritualis compensatur largitione vel cessione alterius rei, seu juris spiritualis proportionati. Et hoc verum est, etiam si transactio fiat propria auctoritate, modo

non fiat in materia beneficiali, (nam hæc fit auctoritate Episcopi, vel arbitratorum,) quamquam aliquando fieri non potest sine Prælati auctoritate, ut si transigentes intendant transactionem perpetuam facere. quæ successores etiam afficiat. Imò si transactio seu compositio fiat cum laicis super decimas, necessarius est Summi Pontificis consensus *Ibid. num. 3. & seq.*

50. Episcopus ad dirimendam litem potest absque simonia applicare uni beneficium cum onere, ut solvat pensionem quamdiu vixerit. Imò potest etiam pensio imponi beneficiario ab Episcopo etiam ex prævia petitione & instantia partium ad dirimendam litem; modo partes non absolute inter se convenerint de huiusmodi pensione, & postea illius confirmationem petant ab Episcopo. *Ibid. num. 9. & seq.*

51. Litigantes circa beneficium possunt communi consensu clericum arbitrum eligere, etiam si arbiter non sit Prælati, vel iudex causæ, cum hoc nullibi vetitum reperiat. *Ibid. num. 11.*

52. Quæres, utrum simonia committatur, tradendo vel accipiendo aliquid pro actibus jurisdictionis fori interni? Resp. actus jurisdictionis fori interni, v.g. absolutionem censurarum, peccatorum reservationem esse materiam simoniae, committique simoniam tradendo vel accipiendo pecuniam seu pretium pro illis actibus, sicut & pro indulgentiarum concessione, pœnitentiæ impositione, &c. Idem dicitur de facultate audiendæ confessionis. Non committitur tamen simonia tradendo pecuniam, ad tollendum injustum impedimentum absolutionis, seu injustam vexationem, quia tunc pecunia non datur pro actu spirituali, sed pro removendo impedimento illo injusto. In præxi tamen id faciendum non est, nisi pœnitenti imminet inde grave aliquod damnum. *Ibid. §. 16. num. 1. & seq.*

53. Parochorum acta pertinentia ad pastorem curam sunt materia simoniae; & Parochus nolens matrimonio assistere absque pretio, simoniacus est; quamquam Parochus præbens facultatem alteri assistendi matrimonio, non committit simoniam ineundo pactum de tradenda sibi pecuniæ parte, quæ illi ea occasione tradetur. *Ibid. num. 6. & seq.*

54. Sacerdos, cui data fuit pecunia ad tribuendam absolutionem, simoniacus est, si re ipsa non intendat absolvere: non erit tamen reus simoniae injungendo pœnitenti elemosinam in satisf. actionem peccatorum, secus si obliget ipsum ad tradendam sibi pecuniam. *Ibid. n. 9. & 10.*

55. Simoniam non committitur dando vel accipiendo temporale pro actibus jurisdictionis laicæ & temporalis, seu politicæ: unde Prælati Ecclesiastici concedens licentiam docendi vel legitimandi ad honores temporales, vel ad successionem in bonis, non est reus simoniæ. Committitur tamen simonia tam dando vel accipiendo temporale pro jurisdictione Ecclesiastica voluntaria vel contentiosa, quam dando vel accipiendo temporale pro actibus jurisdictionis: hinc collige sententiam iudicis Ecclesiastici in causa spirituali, v.g. in causa hæresis, esse materiam simoniæ. *Ibid. §. 17. n. 1. & seq.*

56. Officia, ut Auditorarius Cameræ, &c. non sunt materia simoniæ si per se spectentur, seu potius ratione emolumentorum, quæ talia officia consequuntur. *Ibid. n. 5.*

57. Papa in dispensationibus concedendis aliquid exigere potest his de causis; videlicet ob sustentationem Summi Pontificis, & onus ac laborem officialium; ob commutationem unius operis in aliud; ob pœnam delicti, & ut homines retrahantur ab illis petendis. *Ibid. n. 6.*

58. Advocatus non incurrit simoniæ labem impendendo operam suam in iudiciis; neque similiter Notarius, per se loquendo, accipiens aliquid pro scripturis, seu litteris. *Ibid. n. 7. & 8.*

59. Testis accipiens aliquid pro ferendo testimonio, simoniæ labem non incurrit, secus si accipiat aliquid ut inducat iudicem ad iudicandum vel dispensandum in causa spirituali. *Ibid. num. 10.*

Quinam simoniæ labem committere possint.

60. Omnes cujuscumque conditionis homines possunt esse rei simoniæ juris naturalis divini, etiam Papa: similiter omnes cujuscumque conditionis homines baptizati incurrere possunt simoniam juris Canonici; etiam Papa, nisi prius secum dispenser in lege; Cardinales quoque, religiosi, Prælati, &c. possunt esse simoniaci: neque tolerantia Pontificis excusat à simonia, nisi talis adsit scientia, tolerantia, & consuetudo, ut iudicio prudentum ea lex sublata censatur. *Ibid. qu. 5. num. 1. & seq.*

Quæ causa excusare possint à simonia.

61. Non committitur simonia dum occasione rei spiritua-

lis accipitur pecunia seu res pretio æstimabilis, non tamquam pretium rei, sed gratis, vel titulo gratitudinis, & non in pretium rei spiritualis. Hinc patet non committi simoniam, quando aliquis gratitudinis gratia dicit conferenti beneficium vel alteri cuius opera usus est in obtinendo beneficio, *omne quæ ego habeo, etiam ipsum beneficium, sunt di. aia tuo obsequio & voluntati, &c. ibid. q. 6 punct. 1. n. 1. & seq.*

62. Obligatio antidotalis, quam quis sperat vel intendit non est materia simoniæ; neque amicitia vel benevolentia quam quis intendit in collatione rei spiritualis, collationem enim beneficii necessario sequitur benevolentia ex natura rei. Unde fit ut simonia non committatur tradendo beneficium seu aliquid spirituale intentione adimplendi suam obligationem, quam quis contraxit ob acceptionem rei temporalis. Item simoniacus non est qui temporale tradit intentione ut sibi aliquid spirituale conferatur titulo gratitudinis, etiam si ab eo cui temporale tradit, petat gratitudinem vel recognitionem suæ obligationis naturalis: non potest tamen obligatio antidotalis in pactum deduci pro re spirituali. *Ibid. nu. 7.*

63. Sustentationis titulus excusare debet à simonia, potest que sustentatio in pactum deducti absque simonia, modo non adsit prohibitio aliunde, vel excessus accipiens enim plus pro sustentatione quam ferat ratio laboris & operis, iniustitiam committit, imò incurrit suspicionem simoniæ, quia tunc presumitur accipere tamquam pretium rei spiritualis. *Ibid. punct. 2. num. 1. & seq.*

64. Committitur simonia accipiendo aliquid pro labore intrinseco actioni spirituali, quia labor iste non distinguitur ab ipsa actione sacra, secus dicendum de labore extrinseco; id est de eo sine quo tale opus fieri potest, consequenter cantus Missæ adjunctus non est materia simoniæ; sicut neque defatigatio & molestia percepta ex magna contentione virium, vocis vel animi, quam obrem concionator non incurrit simoniam suscipiendo aliquid pro magna contentione vocis & animi, aut pro labore & studio. Similiter iter occasione rei spiritualis susceptum non videtur materia simoniæ, sicut neque obligatio manendi in aliquo loco, vel celebrandi tali hora. *Ibid. punct. 3. n. 1. & seq.*

65. Locatio operatum, seu obligatio exercendi spiritualia (non quatenus dicit ordinem ad spiritualia ut sic) videtur pretio æstimabilis, consequenter excusare solet à simonia; cum

hujus

huiusmodi obligatio sit aliquid distinctum ab actione ipsa spirituali *Ibid. n. 9.*

66. Non committitur simonia, per se loquendo, accipiendo aliquid titulo privationis libertatis ad alia opera utilia quæ quis eo tempore præstitisset: potestque haberi ratio lucri cessantis vel damni emergentis, quod quis paritur occasione operis spiritualis peragendi: non debet tamen opus ipsum spirituale esse ratio traditionis pretii, hoc enim simoniacum est. *Ibid. punct. 4. n. 1. & 2.*

67. Titulus redimendæ vexationis injustæ, seu ut alii loquuntur vexationis de facto, non de jure, excusat à crimine simoniæ tradentem aliquid temporale. Ita *cap. dilectus, de simonia*, Vexatio tamen injusta non excusat a simonia, dum pro ipsa tollenda traditur res spiritualis: sicut nec vexatio iusta in re spirituali excusat tradentem pecuniam ad ipsam tollendam. *Ibid. punct. 5. n. 1. & seq.*

68. Adverte tamen vexationem in beneficiis illatam ab eo qui prodesse potest, non excusare tradentem pecuniam ad ipsam tollendam. Ideo si elector vexet me eligendo indignum simoniam committit redimendo talem vexationem: secus si tradam pecuniam subornanti & corruptenti electorem ne me ipsum eligat: nam tunc non datur pecunia, ut me ipsum eligat, sed ne damnum mihi inferat corrumpeudo electorem. Similiter simonia non committitur tradendo pecuniam illi qui per vim impedit meum concursum in beneficio: sicut neque etiam committitur redimendo pecunia injustam vexationem, qua quis injustè impeditur capere possessionem beneficii ad quod habet jus certum & non dubium. Idem dicendum in redemptione vexationis injustæ in ferendis vel auferendis censuris *Ibid. n. 4. & seq.*

69. Testi pecuniam tradens pro dicenda veritate, simoniam non committit: item electoribus volentibus hæreticum vel schismaticum, seu indignum eligere, aut inique impediens tradi potest pecunia ne illum eligant: secus si pecunia tradatur ut dignus vel dignior eligatur. Item Eucharistiam vel religionem conculcare volenti tradi potest pecunia, ne illas conculcet: reliquæ quoque extrahi possunt è manibus infidelium tradita pecunia; sic enim vindicatur & redimitur injusta vexatio, quæ Eucharistiæ, aut reliquis impendebat. *Ibid. n. 9. & seq.*

70. Adverte tamen non esse licitum per subornationem resistere

littere

sistere subornationi; ut si Caius muneribus vel importunitatibus precibus pervertat aliquos electores ad sui electionem, non licet mihi alios electores eadem ratione pervertere, aut eodem vehementius inducere, & in mei favorem pertrahere. *Ibid. num. 15.*